
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 112 del 17/11/2016  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

445 
  

  
18/11/2016  

AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE VIAGGIO SOGGIORNO IN 
CAMPANIA PER ANZIANI, PENSIONATI E DISABILI 
AUTOSUFFICIENTI- IMPEGNO DI SPESA –CIG: Z341C1404B;   

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 3 del 15.07.2016 di presentazione e presa d’atto del 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2016/2018, approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 23 del 15.07.2016;  
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 6 del 15.07.2016 di approvazione del Bilancio di previsione 
pluriennale 2016/18; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2016; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 



 

 

nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
VISTA la L.R.n. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona”(Abrogazione della 
L.R. n. 4 del 1988 riordino delle funzioni socio – assistenziali); 
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 14 del 11.09.2013 di approvazione aggiornamento del PLUS 
Ogliastra 2012/2014, cui si fa riferimento nelle more dell’approvazione del nuovo aggiornamento 
per il periodo 2015/17, all’interno del quale sono state previste attività di animazione e 
socializzazione, che costituiscano validi momenti di incontro e aggregazione, in favore delle fasce 
deboli della popolazione, fra le quali rientrano le categorie indicate in oggetto; 
 
PRESO ATTO che l’Ufficio Servizi Sociali ha individuato i servizi da erogare dando priorità alla 
valutazione dei bisogni che emergono anche dalla richiesta degli utenti;  
 
DATO ATTO  che la popolazione ussassese è composta per la maggior parte da anziani e 
pensionati, condizione già di per sé problematica dal punto di vista fisico che psicologico, 
aggravata, nel nostro caso, dall’isolamento territoriale e dalla scarsità di risorse economiche delle 
famiglie;  
ACCERTATA  l’importanza e l’esigenza per un paese montano, quale quello di Ussassai, di offrire 
agli anziani, pensionati e disabili autosufficienti l’opportunità di svolgere un’attività culturale e di 
svago fuori dal proprio Comune;  
 
RILEVATO che, da diversi anni questo Ente ha privilegiato gli interventi rivolti ai minori e ai 
giovani, a scapito di anziani, pensionati e disabili autosufficienti; 
 

DATO ATTO  che, successivamente a recentissimi accertamenti contabili si è riscontrata nel 
corrente Bilancio di previsione la disponibilità finanziaria necessaria alla realizzazione di un 
servizio per le categorie di cittadini di che trattasi e che, uditi i possibili destinatari circa il tipo di 
attività da realizzare essi hanno chiesto, anche con un loro contributo economico, di poter fare un 
viaggio possibilmente fuori dalla Sardegna; 
 
RITENUTO  pertanto opportuno accogliere le reiterate richieste degli utenti in parola procedendo 
alla realizzazione di un viaggio-soggiorno di cinque giorni complessivi in Campania per anziani, 
pensionati e disabili autosufficienti residenti in questo Comune; 
 
DATO ATTO  che, la disponibilità per il presente intervento è pari a € 14.800,00 che comprende 
una quota di contribuzione alle spese a carico degli utenti, una tantum, pari al 20% a partecipante; 
l’80% sarà in capo al Comune; 
 
DATO ATTO  che, con deliberazione G.C. n. 54 del 14.11.2016, è stato approvato il progetto 
relativo all’organizzazione di un’attività culturale e di svago, consistente in un viaggio-soggiorno di 
5 giorni in Campania, per anziani, pensionati e disabili autosufficienti residenti in questo Comune; 
 
DATO ATTO  che il tempo per la realizzazione di questa iniziativa è ristretto e che aspettare 
ulteriormente comprometterebbe la sua realizzazione, infatti, l’esercizio finanziario sta per essere 
chiuso, le feste natalizie sono imminenti e le condizioni meteorologiche potrebbero inficiarne la 
riuscita; 
 
CONSIDERATO: 



 

 

- che  per  l’acquisizione  del  suindicato  servizio  non è  possibile  ricorrere all’espletamento 
di procedure di gara aperte o ristrette in quanto tali procedure  hanno  tempi  di  sviluppo  
non  compatibili  con  le  esigenze  di  approvvigionamento dell’Amministrazione;  

-  che il valore della fornitura di beni/servizi, in quanto inferiore  a 40.000  euro, ha 
comportato, nel rispetto del quadro normativo vigente, l’effettuazione di una procedura 
diretta di individuazione di un qualificato operatore economico; 

    
- DATO ATTO che i richiedenti, rientranti nelle categorie summenzionate sono n. 26, e che 

per la realizzazione del servizio in parola, per le motivazioni espresse al punto precedente è 
necessario procedere ad un affidamento diretto ad un operatore economico specializzato 
nell’organizzazione di viaggi per il target di utenza innanzi descritto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo  n. 50/2016; 

 
CONSIDERATO  che l'art.7, comma 2 della Legge 94/2012 (di conversione del D.L.S 52 /2O12) 
dispone al secondo periodo che le amministrazioni pubbliche di cui all'art 1. del D .Lgs 30.03.2001 
nr. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 138;  
 
VERIFICATO :  

a. che non esistono convenzioni Consip (di cui all'art.26 c. 5 della Legge n. 488/99), attive 
afferenti l'oggetto del presente atto, attivabili direttamente sul territorio comunale;  

b. che non esistono convenzioni attive Intercent ER di cui all'art.1 c. 456 Legge n. 296/06 
afferenti l’oggetto del presente atto;  

c. ai sensi dell'art.1 c. 450 L. 296/06 come modificato dall'art7 c. 2 del D.L. 52/12 convertito in 
Legge 94/12 che non esistono nel MePa o altri mercati elettronici istituiti bandi di 
abilitazione o cataloghi elettronici afferenti l’oggetto del presente atto;  

 
DATO ATTO che, per poter effettuare l’affidamento del servizio in parola, è stata effettuata 
un’indagine di mercato e che è stato chiesto un preventivo di spesa a tre operatori economici; 
 
DATO ATTO che il Servizio di che trattasi rientra fra quelli contemplati dall’art. 5, lett b) del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 12 del 12.09.2011 e successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 2 
del 04.04.2014; 
 
CONSIDERATO  che con note, rispettivamente, n. 3071, 3070 e 3069 del 15.11.2016, sono state 
invitate a presentare un’offerta per un viaggio di 5 giorni in Campania per le tipologie di utenti 
indicate in oggetto ”Ogliastra Viaggi” di Jerzu, “Estreilla viaggi” di Tortolì e “l’Aquila Bianca” di 
Lanusei, l’unica ad aver presentato un’offerta,  è stata “L’Aquila Bianca Turismo di Lanusei” per i 
seguenti importi: da 25 a 35 partecipanti € 404,00, da 36 a 40 partecipanti € 370,00; 
  
RITENUTO  opportuno affidare il servizio in oggetto all’ Agenzia di viaggi “Aquila Bianca 
Turismo” di Lanusei,  in possesso di tutti i requisiti necessari per l’attuazione di quanto suesposto, 
per il periodo dal 21.11.2016 al 25.11.2016 per un costo a partecipante di € 404,00 (IVA inclusa); 
 

ACCERTATO che, come da preventivo, si ha diritto ad una gratuità ogni 25 partecipanti; 
 
CONSIDERATO  che gli iscritti sono 26, più l’Operatore Sociale e che si ha diritto ad una gratuità 
ogni 25 partecipanti, pertanto l’ammontare complessivo della spesa è pari a € 10.504,00, di cui: € 
8.403,20 finanziato dall’Ente e € 2.100,80 contribuzione utenti;    



 

 

 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore: Z341C1404B; 
 
VERIFICATI  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che occorre effettuare l’impegno di spesa di € 10.504,00 per l’attività di animazione, 
aggregazione e socializzazione rivolte agli anziani, pensionati e disabili autosufficienti residenti in 
questo Comune, consistente in un viaggio soggiorno di 5 giorni in Campania dal 21 al 25 Novembre 
2016; 
 
ACQUISITO  mediante procedura telematica, scadenza il 19.01.1917, dalla sede INAIL di Nuoro, 
il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con esito regolare; 

VISTI: 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
• Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

 
D E T E R M I N A 
 

DI IMPEGNARE la somma di € 10.504,00 per l’attività di animazione, aggregazione e 
socializzazione rivolte agli anziani, pensionati e disabili autosufficienti residenti in questo Comune, 
consistente in un viaggio soggiorno di 5 giorni in Campania dal 21 al 25 Novembre 2016; 
 
DI AFFIDARE all’ Agenzia di viaggi “Aquila Bianca Turismo” di Lanusei, P. IVA 01476970916, 
in possesso di tutti i requisiti necessari per l’attuazione di quanto suesposto, l’organizzazione di un 
viaggio soggiorno di 5 giorni in Campania dal 21 al 25 Novembre 2016, per un costo a partecipante 
di € 404,00;   
 
DI DARE ATTO che i partecipanti sono in numero di 26 più l’Operatore sociale e che avendo 
diritto ad una gratuità ogni 25 partecipanti, l’intero costo del servizio ammonta a € 10.504,00 (IVA 
inclusa); 
 
DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori all’affidamento diretto a cui si procede col presente atto è il seguente: 
Z341C1404B; 
 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 10.504,00 (IVA inclusa) verrà imputata sul Capitolo 
1873 del Bilancio di previsione pluriennale 2016/18, esercizio 2016 in Conto Competenza che 
presenta una sufficiente disponibilità per la presente spesa; 
 
DI ACCERTARE ED INCAMERARE  la quota complessiva a carico degli utenti pari a € 
2.106,00 (= € 81,00 x 26 partecipanti) tra le entrate extra tributarie del Bilancio di Previsione 
2016/2018 al capitolo 3018/30;  
 
DI ATTRIBUIRE  al presente atto valore contrattuale mediante la sottoscrizione della 
determinazione a titolo di accettazione da parte del Sig. Fois Ilario, Legale Rappresentante 



 

 

dell’Agenzia di Viaggi “L’Aquila Bianca Turismo” con sede in Via delle Mimose – 7- 08045 
Lanusei – OG; 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line  sul sito 
Internet del Comune.  
 
 
Per accettazione 
IL Legale Rappresentante dell’Agenzia di Viaggi  
“L’Aquila Bianca Turismo” sede di Lanusei 
Sig. Fois Ilario  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,18/11/2016             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 21/07/2016. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,17/11/2016             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 18/11/2016  
  
Ussassai,18/11/2016             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


